

Second Year B.A. Degree Examination
Aug/Sept 2009
Directorate of Correspondence Course
(Freshers)

EDUCATION

Paper-II : Psychology of Development and Learning

Time : 3 Hours

ವಿಕಾಸ ಮತ್ತು ಕಲಿಕೆಯ ಮನೋವಿಜ್ಞಾನ

Max. Marks : 80

Note : 1) This paper has three sections viz - A,B,C. Section 'A' carries 3 short answer questions of 5 marks each. Section 'B' carries 2 medium answer questions of 10 marks each and Section 'C' carries 3 long answer questions of 15 marks each.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಎ,ಬಿ,ಸಿ ಎಂಬ ಮೂರು ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ವಿಭಾಗ 'ಎ' 5 ಅಂಕಗಳ 3 ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು, ವಿಭಾಗ 'ಬಿ' 10 ಅಂಕಗಳ ಎರಡು ಮಧ್ಯಮ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು, ವಿಭಾಗ 'ಸಿ' 15 ಅಂಕಗಳ ಮೂರು ದೀರ್ಘ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

2) Answer should be precise and to the point.

ಉತ್ತರಗಳು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿಯೂ ಹಾಗೂ ಸಮಂಜಸವಾಗಿಯೂ ಇರಲಿ.

SECTION-A

ವಿಭಾಗ-ಎ

I. Short answer questions. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

3x5=15

Answer any THREE of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Branches of psychology
ಮನಃಶಾಸ್ತ್ರದ ಶಾಖೆಗಳು
2. Laws of learning
ಕಲಿಕೆಯ ನಿಯಮಗಳು
3. Causes of Forgetting
ಮರೆವಿಗೆ ಕಾರಣಗಳು
4. Introspection method
ಅಂತರಾವಲೋಕನ ವಿಧಾನ

SECTION-B

ವಿಭಾಗ-ಬಿ

II. Medium answer questions. ಮಧ್ಯಮ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

2x10=20

Answer any TWO of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

5. Explain the Thoron Dike's theory of learning with its educational implications.
ಥಾರನ್ ಡೈಕರ್ ಕಲಿಕೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅದರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ನಿಹಿತಾರ್ಥಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

6. Define memory? Explain briefly the different types of memory.
ಸ್ವತ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸ್ವತ್ತಿಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
7. What is individual difference? Explain the causes for individual differences.
ವೈಯಕ್ತಿಕ ಭಿನ್ನತೆ ಎಂದರೇನು? ವೈಯಕ್ತಿಕ ಭಿನ್ನತೆಗಳಿಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

SECTION-C

ವಿಭಾಗ-ಸಿ

- II. Long answer questions. ದೀರ್ಘ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು. 3x15=45
- Answer any **THREE** of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
8. What is Educational psychology? How the knowledge of Educational psychology helps the class room teacher to improve his teaching? Explain.
ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮನಃಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂದರೇನು? ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮನಃಶಾಸ್ತ್ರದ ಜ್ಞಾನವು ತರಗತಿಯ ಬೋಧನೆ ಸುಧಾರಿಸುವಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕನಿಗೆ ಹೇಗೆ ಸಹಾಯಕವಾಗುತ್ತದೆ? ವಿವರಿಸಿ.
9. What is observation method? Explain types merits and demerits of observation method.
ಅವಲೋಕನ ವಿಧಾನ ಎಂದರೇನು? ಅವಲೋಕನ ವಿಧಾನದ ವಿಧಗಳು, ಗುಣಗಳು ಮತ್ತು ಅವಗುಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
10. What is intellectual development? Explain characteristics of intellectual development from infancy to Adolescence stage.
ಬೌದ್ಧಿಕ ವಿಕಾಸ ಎಂದರೇನು? ಶೈಶವಾವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಕಿಶೋರಾವಸ್ಥೆಯವರೆಗಿನ ಬೌದ್ಧಿಕ ವಿಕಾಸದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
11. Define intelligence. Explain the classification of intelligence tests.
ಬುದ್ಧಿಶಕ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಬುದ್ಧಿಶಕ್ತಿ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

* * *